关于做好换发渔业行政执法证工作的函

农渔指（督）函〔2011〕23号

各省、自治区、直辖市渔业主管厅（局），新疆生产建设兵团水产局，各海区渔政局：

　　为进一步推进渔政队伍的规范化建设，贯彻落实《渔业行政执法证管理办法》（国渔政（督）〔2011〕11号，下称《办法》），加强渔业行政执法证件（下称执法证）和渔政执法人员信息管理，保障渔政执法工作正常进行，我中心决定从6月1日起开展新一轮执法证换发工作。现将有关事宜通知如下：

　　一、换（发）证人员范围

　　申请换（发）证的执法人员需符合《办法》中第三条和第六条的规定。

　　此轮换证采取自然换证的方式，证件有效期即将届满的持证人员、新进入渔政执法队伍还未申领证件的执法人员可申请换（发）证。因新发布的《办法》对执法证有效期和证号进行了调整，为方便各地对执法证的统一规范管理，执法证未到期的执法人员，也可申请提前换证。

　　二、办证有关事宜

　　（一）申请人申请换（发）证时需提交“中华人民共和国渔业行政执法证申领（换领）审批表”1份，并提供本人一寸着装电子照片（白底）。

　　（二）申请人所在单位应按程序逐级向发证机关报送申请人的申请材料（审批表和电子照片），同时提交办证人员信息汇总表（见附件1）。

　　（三）为加强对执法证发放工作的统一管理，各签发机关签发证件后，应将签发文件和发证情况（见附件1）报我中心备案，我中心将分批在中国渔业政务网上对发证情况进行公示。

　　（四）执法证由定点印刷厂统一制作、运输，相关费用由我中心统一支付；证件签发后，发证单位应以纸质文件形式通知定点印刷厂进行制作，同时提供相关电子版资料（人员信息汇总表和办证人电子照片）。定点制作厂家事宜将另行通知。

　　三、办证时间

　　为节约行政成本，提高工作效率，每年的3月和9月进行集中办证。因今年执法证换发较集中，下半年拟集中办证3次，分别在6月、9月和12月。集中办证时间外，除特殊情况一律不予办理。

　　四、有关工作要求

　　（一）各级渔业行政主管部门要加强领导，按照《办法》的要求，建立健全执法证发放管理制度，做好新一轮换证工作，保障渔政执法工作正常开展。

　　（二）要严格按照《办法》中关于申领人条件的规定进行审核，严格按照规定的程序办理，对不按规定核发证件的，要依法追究责任。

　　（三）要以此轮换证为契机，加强执法人员的换证培训工作，建立执法人员换证培训考核制度，促进执法人员执法能力的提高。

　　（四）为提高执法证管理的信息化水平，新一轮换证的执法人员信息需全部录入中国渔政管理指挥系统中的渔业行政执法证管理子系统。各发证机关要高度重视此项工作，采取措施切实推进，争取签发一批录入一批，保证新换（发）证人员的信息全部录入系统。

　　（五）执法证换发及管理工作涉及人员较多，工作量较大，各发证机关要建立责任制并指定专人负责证件换发及管理工作，请于6月10前将负责执法证件管理的人员信息报我中心备案（见附件2）。

　　五、联系方式

　　联 系 人：刘晓君　　电　　话：010-59192197

　　传　　真：010-59193101

　　电子邮箱:fisheryccs@agri.gov.cn

　　地　　址：北京市朝阳区农展南里11号

　　邮　　编：100125。

附件：１.办理渔业行政执法证人员信息汇总表.xls

　　　２.渔业行政执法证管理负责人信息表.doc